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Введение

Метод газовой хроматографии, благодаря своим уникальным возможностям

варьирования диапазона концентраций и классов определяемых компонентов, успешно

и широко применяется для аналитического разделения смесей природного и

техногенного происхождения. Современное разнообразие задач, стоящих перед газовой

хроматографией, требует широкого набора сорбционных материалов, поэтому по-

прежнему актуальной является проблема целенаправленного создания сорбентов с

улучшенными структурно-сорбционными и аналитическими характеристиками для

разделения сложных органических смесей различного состава. Для решения такого

рода проблем популярным подходом остаются разнообразные варианты

модифицирования поверхности уже известных хроматографических материалов,

обеспечивающие возможность управления скоростью и порядком элюирования

разделяемой смеси, что позволяет создавать сорбенты с заданным комплексом свойств

для решения конкретных аналитических задач.

Несмотря на современные достижения в области создания капиллярных колонок,

в практике газовой хроматографии с использованием наполненных колонок и

сорбционного концентрирования важное место продолжают занимать адсорбенты. В

связи с меньшим ассортиментом адсорбционных материалов по сравнению с числом

неподвижных жидких фаз, актуальной задачей остается целенаправленное

регулирование их сорбционных и селективных свойств. Наряду с методами химической

прививки новых функциональных групп, одним из эффективных и технологически

несложных способов модифицирования поверхности является адсорбционное

закрепление модификатора, молекулы которого прочно удерживаются на носителе

благодаря взаимодействиям с его функциональными группами. Модифицирование

твердых сорбентов комплексными соединениями переходных металлов, способными к

специфическим межмолекулярным взаимодействиям с сорбатами и обеспечивающими

оптимальные для эффективного и селективного разделения термодинамические

характеристики адсорбции, является весьма перспективным направлением.

Степень разработанности темы исследования. Анализ современного состояния

исследований сорбционных материалов (Глава 1) показывает, что в настоящее время

публикуются работы, посвященные созданию хелатных сорбционных слоев и
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хелатсодержащих неподвижных фаз, использованию хелатов металлов для решения

задач пробоподготовки и аналитической хроматографии. При этом отечественные

исследования вносят значительный вклад в понимание теории поверхностных

взаимодействий в хроматографии и сорбции на поверхности, содержащей комплексные

соединения металлов. Несмотря на несомненные успехи, достигнутые в этом

направлении и отраженные в научной литературе, для ряда аналитических задач

отсутствует обоснование методик выбора сорбционных материалов и подбор сорбентов

во многом носит субъективный характер.

Последние десятилетия большое внимание уделяется модифицированию

неподвижных фаз и сорбентов β-дикарбонильными соединениями (W. Wasiak,

I. Rykowska, S. Harvey), краун-эфирами, циклодекстринами и их производными

(Л. А. Онучак, Ю. Г. Кураева, P. Bielecki). В литературе отсутствуют работы,

посвященные применению в качестве модификаторов для хроматографических

материалов комплексных соединений 3d-металлов с азот- и кислородсодержащими

бидентатными органическими лигандами, такими как 8-оксихинолин, 1-фенилазо-2-

нафтол, 2-нитрозо-1-нафтол и др. Актуальными представляются исследования

химической природы поверхности таких модифицированных сорбентов, их морфологии

и связанных с этим сорбционных и хроматографических свойств, а также влияния на

вышеперечисленные свойства типа и строения хелатного комплекса и природы металла-

комплексообразователя.

Цель работы заключалась в установлении факторов, позволяющих регулировать

хроматографические, сорбционные свойства и термодинамические характеристики

адсорбции органических соединений для материалов на основе Силохрома С-80,

модифицированного 8-оксихинолинатами, 1-фенилазо-2-нафтолатами, 2-нитрозо-1-

нафтолатами и бигуанидными комплексными соединениями кобальта(II, III), никеля(II)

и меди(II).

Для достижения поставленной решались следующие задачи:

1. Создать газохроматографические материалы на основе Силохрома С-80,

адсорбционно модифицированного синтезированными 8-оксихинолинатами, 1-

фенилазо-2-нафтолатами, 2-нитрозо-1-нафтолатами и N
1
-замещенными бигуанидными

комплексами Co(II, III), Ni(II) и Cu(II).
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2. Определить влияние хелатных модификаторов на термическую устойчивость,

химический состав, кислотно-основное состояние поверхности и пористую структуру

хроматографических материалов.

3. Установить закономерности изменения хроматографических свойств,

полярности, селективности, термодинамических характеристик адсорбции органических

соединений на силохромах в зависимости от строения комплексного соединения-

модификатора.

4. Оценить возможности практического применения полученных материалов в

аналитической газо-адсорбционной хроматографии, а также для сорбционного

концентрирования летучих органических соединений.

Научная новизна. Впервые проведено комплексное исследование и

сравнительная характеристика кислотно-основного состояния поверхности, площади

удельной поверхности и пористости, хроматографической полярности и селективности

новых материалов на основе Силохрома С-80, модифицированного комплексными

соединениями Co(II, III), Ni(II) и Cu(II) с семью различными кислород- и

азотсодержащими бидентатными органическими лигандами (8-оксихинолин, 1-

фенилазо-2-нафтол, 1-нитрозо-2-нафтол, N
1
-диметилбигуанид, N

1
-изобутилбигуанид,

N
1
-морфолинилбигуанид, N

1
-н-пропилбигуанид).

Впервые определены термодинамические характеристики адсорбции 23-х

органических соединений различных классов (н-алканов, галогеналканов, гептена-1,

нитропропана, аренов, кетонов и спиртов) на Силохроме С-80, модифицированном

комплексными соединениями Co(II, III), Ni(II) и Cu(II) с кислород- и азотсодержащими

бидентатными органическими лигандами.

Впервые экспериментально установлено, что на хроматографические

характеристики материалов (времена удерживания, термодинамические параметры

адсорбции соединений, полярность, селективность и др.) оказывает влияние природа

металла-комплексообразователя в ряду C-80 + M(Oxh)2, в то время как для силохромов,

модифицированных хелатами с более объемными 2-фенилазо-1-нафтольными

лигандами определяющее влияние оказывает пространственное строение модификатора,

а в ряду плоских бигуанидных комплексов – объемом N
1
-заместителей в структуре

лигандов.
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Для новых хелатсодержащих материалов впервые определены сорбционные

характеристики (объем до проскока, объем удерживания, сорбционная емкость),

свидетельствующие о возможности эффективного использования полученных

модифицированных силохромов для сорбционного концентрирования летучих

органических соединений из водных объектов.

Теоретическая значимость работы заключается в том, что ее результаты

дополняют научные знания о влиянии состава и структуры комплексных соединений-

модификаторов на хроматографические и сорбционные свойства хелатсодержащих

материалов и способствуют развитию теоретического подхода к выбору модификаторов

для получения хроматографических сорбентов с прогнозируемыми значениями

полярности и селективности.

Практическая значимость работы. Созданные сорбенты могут быть

использованы для решения задач селективного разделения смесей легкокипящих

насыщенных и ненасыщенных углеводородов состава C1–C4, многокомпонентных

смесей ароматических и полиароматических углеводородов и карбонильных соединений

методом газо-адсорбционной хроматографии, а также для сорбционного

концентрирования органических соединений из водных объектов методом

динамической газовой экстракции.

Методология и методы диссертационного исследования. В рамках

диссертационной работы проведен систематический анализ современного состояния

проблемы выявления зависимости свойств хелатсодержащих сорбционных материалов

от строения модифицирующего агента. Применен теоретический подход в

исследовании, в частности, при расчете термодинамических характеристик адсорбции

органических соединений на основе экспериментальных хроматографических данных.

Реализован комплексный подход в экспериментальном исследовании физико-

химических свойств новых хелатсодержащих хроматографических материалов с

применением современных методов анализа: термогравиметрического анализа,

энергодисперсионного микроанализа и растровой электронной микроскопии

поверхности, ИК-, КР-спектроскопии, ИК-спектроскопии адсорбированных молекул,

рентгеновской фотоэлектронной спектроскопии, рентгенофлуоресцентного анализа,

элементного анализа, адсорбционной порометрии, газовой хроматографии, хромато-
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масс-спектрометрии. Проведено сопоставление полученных результатов с

литературными данными.

Положения, выносимые на защиту:

1. Модифицирование Силохрома С-80 8-оксихинолинатами Co(II), Ni(II) и Cu(II)

позволяет закрепить на его поверхности два новых типа основных центров, активных в

процессах сорбции соединений из газовой фазы.

2. Взаимосвязь хроматографической полярности, селективности и

термодинамических характеристик адсорбции органических соединений с составом и

строением N- и O-содержащих хелатных модификаторов.

3. Влияние хелатных модификаторов Силохрома С-80 на процессы

аналитического газохроматографического разделения органических соединений и

динамической газовой экстракции ЛОС.


[…]


Ундекан 0,24± 0,05 0,77 ± 0,05 0,23 ± 0,05 0,26 ± 0,05 - - 0,24 ± 0,05 0,36 ± 0,05 0,82 ± 0,05

Додекан - 0,70 ± 0,05 0,19 ± 0,05 0,16 ± 0,05 - - 0,21 ± 0,05 - -

2,6,11- (2,6,10-)

Триметилдодекан
3,91± 0,05 - 0,97 ± 0,05 - 2,21 ± 0,05 - 3,01 ± 0,05 2,14 ± 0,05 2,24 ± 0,05

Тридекан 0,21± 0,05 1,12 ± 0,05 0,20 ± 0,05 0,16 ± 0,05 0,18 ± 0,05 - 0,39 ± 0,05 0,34 ± 0,05 2,68 ± 0,05

7-Метилтридекан - 3,86 ± 0,05 - - - - - - -

Тетрадекан 0,66± 0,05 1,27 ± 0,05 0,75 ± 0,05 0,49 ± 0,05 0,72 ± 0,05 0,42 ± 0,05 0,82 ± 0,05 0,82 ± 0,05 3,25 ± 0,05

Пентадекан 2,52± 0,05 - 2,06 ± 0,05 1,23 ± 0,05 2,16 ± 0,05 1,49 ± 0,05 2,46 ± 0,05 - 6,57 ± 0,05

2,6,10,14-

Тетраметилпентадекан
- 2,67 ± 0,05 - - - - - 3,83 ± 0,05 -

Гексадекан 2,34± 0,05 2,81 ± 0,05 1,76 ± 0,05 1,39 ± 0,05 2,14 ± 0,05 1,39 ± 0,05 2,26 ± 0,05 2,10 ± 0,05 4,49 ± 0,05

Гептадекан 2,30± 0,05 4,58 ± 0,05 - - 0,18 ± 0,05 1,06 ± 0,05 - - -
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Продолжение таблицы Г.1

Соединение

Образец снега (№),

адсорбент для концентрирования

1 2 3 4 5

C-80
С-80 +

Ni(SudanI)2
C-80

С-80 +

Ni(SudanI)2
C-80

С-80 +

Ni(SudanI)2
C-80

С-80 +

Ni(SudanI)2

С-80 +

Ni(SudanI)2

Содержание, мг/л

Суммарные концентрации

парафиновых УВ

14,47 ±

0,05

20,48 ±

0,05
8,63± 0,05 5,11± 0,05 9,65± 0,05 5,58± 0,05 9,39± 0,05 9,59± 0,05 20,04± 0,50

1,2,3-(1,3,5-), (1,2,4-)

Триметилбензол
- - 0,01 ± 0,02 - 0,14 ± 0,02 - 0,04 ± 0,02 - -

2,2-Диметилпропилбензол 0,04 ± 0,02 - 0,06 ± 0,02 0,06 ± 0,02 - - - 0,09 ± 0,02 0,22 ± 0,02

1,4-(1,3-),(1,2-) Дихлорбензол - - - - - - - - -

Толуол - 0,02 ± 0,02 - - - - - - -

о-,п- Ксилол - - 0,02 ± 0,02 - - - - - -

α-Метилстирол - - 0,04 ± 0,02 - 0,03 ± 0,02 - 0,06 ± 0,02 - -

Бифенил - 0,21 ± 0,02 - 0,07 ± 0,02 0,05 ± 0,02 0,06 ± 0,02 0,09 ± 0,02 - -

Пиридин - 0,05 ± 0,02 - - - - - - -

Бензотиазол - 0,11 ± 0,02 - - - - - - -

о-Фениланилин - 1,30 ± 0,02 - - - - - - -

Дифениламин - - - 0,82 ± 0,02 - - - 0,85 ± 0,02 -

N,N-Дифенилмочевина - - - - - 0,58 ± 0,02 - - -
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Окончание таблицы Г.1

Соединение

Образец снега (№),

адсорбент для концентрирования

1 2 3 4 5

C-80
С-80 +

Ni(SudanI)2
C-80

С-80 +

Ni(SudanI)2
C-80

С-80 +

Ni(SudanI)2
C-80

С-80 +

Ni(SudanI)2

С-80 +

Ni(SudanI)2

Содержание, мг/л

2,6-Диметилхинолин 0,22 ± 0,02 - - - - - - - -

Сумм. конц. по

ароматическим УВ
0,26 ± 0,02 1,68 ± 0,02 0,13 ± 0,02 0,95 ± 0,02 0,22 ± 0,02 0,64 ± 0,02 0,19 ± 0,02 0,94 ± 0,02 0,25 ± 0,02

Суммарные концентрации

альдегидов, кетонов
0,005 0,007 0,004 0,003 0,009 0,007 0,004 0,002 0,005

Борнилацетат - 0,10 ± 0,04 - - 0,06 ± 0,04 0,05 ± 0,04 0,05 ± 0,04 0,051± 0,04 0,21 ± 0,04

Этиловый эфир 2-

гидроксибензойной кислоты
- 0,19± 0,04 - - - - - - -

Этиловый эфир 4-

изопропилбензойной кислоты
- - - 0,27 ± 0,04 - - - - -

Бутиловый эфир бензойной

кислоты
0,05 ± 0,04 0,17± 0,04 0,26 ± 0,04 0,24 ± 0,04 0,33± 0,04 0,29 ± 0,04 0,26 ± 0,04 0,10 ± 0,04 -

Гексиловый эфир бензойной

кислоты
- - - - - - - - 0,35± 0,04

Октиловый эфир бензойной

кислоты
0,23 ± 0,04 - - - - - - - -

Суммарные концентрации

эфиров
0,28 ± 0,04 0,46 ± 0,04 0,26 ± 0,04 0,51 ± 0,04 0,39 ± 0,04 0,34± 0,04 0,31± 0,04 0,15 ± 0,04 0,56 ± 0,04