ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

о соискателе Макарычевой Александре Игоревне и её диссертационной работе «Физико-химические свойства новых хроматографических материалов на основе силохрома с внутриклеточными соединениями переходных металлов и азот-, кислородсодержащих органических лигандов», представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.04 – Физическая химия

Макарычева Александра Игоревна обучалась на химическом факультете Национального исследовательского Томского государственного университета в период с 2008 г. по 2014 г. по направлению подготовки «Химия», с 2014 г. по настоящее время обучается в аспирантуре по направлению подготовки «Химические науки» и работает инженером-исследователем в лаборатории химической экологии.

Научно-исследовательская работа Макарычевой А. И. посвящена созданию и исследованию свойств новых хроматографических материалов на основе силохрома, модифицированного комплексными соединениями 3d-металлов с азот-, кислородсодержащими бидентатными органическими лигандами, и установлению влияния природы металла и строения хелатного комплекса на формирование высокоселективной поверхности для хроматографического применения.

С помощью комплекса современных методов физико-химического анализа, в числе которых термогравиметрический анализ, энергодисперсионный микроанализ и растровая электронная микроскопия поверхности, ИК-, КР-спектроскопия, ИК-спектроскопия адсорбированных молекул, РФЭС, РФА, адсорбционная порометрия, газовая хроматография, хромато-масс-спектрометрия, достаточно детально исследованы текстурные параметры полученных материалов, кислотно-основные свойства поверхности адсорбентов, физико-химические закономерности удерживания адсорбатов различной природы в зависимости от состава и строения модификатора, проведена количественная оценка термодинамических характеристик и их сопоставление с традиционными вариантами оценки полярности и селективности сорбентов, а также сорбционной емкости.

Достоверность полученных результатов не вызывает сомнений, так как они основаны на фундаментальных представлениях химической науки о современных методах создания и исследования сорбционных материалов. Результаты работы развивают новые научные знания о влиянии химического состава и строения комплексных соединений переходных металлов на хроматографические и сорбционные свойства модифицированных ими силохромов.

Полученные результаты, безусловно, представляют теоретический интерес для дальнейшей разработки методик создания хелатсодержащих хроматографических материалов с прогнозируемыми значениями полярности и селективности, что является важным и приоритетным направлением в области газовой хроматографии.

Практическая ценность работы А. И. Макарычевой определяется возможностью широкого применения модифицированных силохромов для газохроматографического разделения смесей органических соединений

(алкилзамещенных бензолов и полиароматических углеводородов, легкокипящих предельных и непредельных углеводородов, карбонильных соединений и др.). Продемонстрирована также возможность использования полученных сорбентов для газоэкстракционного концентрирования летучих органических соединений из водных объектов.

Диссертационная работа выполнялась в рамках государственного задания Минобрнауки Российской Федерации по проекту № 4.9607.2017/8.9 «Комплексное исследование процессов получения, структурных характеристик и функциональных свойств новых сорбционных и оптически активных неорганических, органических и органонеорганических веществ и материалов».

В ходе выполнения работы А. И. Макарычева проделала значительный объём экспериментальной работы, проявив при этом качества целеустремленного исследователя, владеющего методами физико-химического анализа, способного самостоятельно и корректно формулировать и решать научные задачи. А. И. Макарычеву отличают организованность и самостоятельность, терпение, аккуратность, творческая инициативность и увлеченность работой, а также настойчивость при получении научных данных.

Результаты диссертационной работы многократно докладывались на всероссийских и международных конференциях, в том числе профильных конференциях по хроматографии.

Считаю, что диссертационная работа Александры Игоревны Макарычевой представляет собой законченное актуальное научное исследование, имеющее теоретическую и практическую значимость, а ее автор, А. И. Макарычева, заслуживает присуждения учёной степени кандидата химических наук по специальности 02.00.04 – Физическая химия.

Научный руководитель
декан химического факультета,
заведующий кафедрой органической химии
федерального государственного автономного
образовательного учреждения высшего образования
«Национальный исследовательский
Томский государственный университет»
(634050, г. Томск, пр. Ленина, 36;
(3822) 52-98-52; rector@tsu.ru; www.tsu.ru),
кандидат химических наук
(02.00.03 – Органическая химия),
доцент

17.09.2018

Подпись Ю. Г. Слижова удостоверяю
Учёный секретарь Учёного совета ТГУ

Слижов Юрий Геннадьевич

Н. А. Сазонтова